
 

 

 

1029 

 19/02/2026 

 

 

 

CONSIDERANDO 

Que, la Ley N°29944, Ley de Reforma Magisterial en su art 74° 

Obligatoriedad de la Racionalización, establece que la Racionalización de 

plazas en las Instituciones Educativas Públicas es un proceso permanente, 

obligatorio y prioritario orientado a optimizar la asignación de plazas 

docentes en función de las necesidades reales y verificadas del servicio 

educativo. 

 

Que, En caso se evidencien plazas vacantes en condición de excedentes, 
serán reubicadas a una IE que evidencie necesidad (Incluyendo una IE de 
reciente creación o por ampliación de nivel educativo o ciclo educativo), siendo 
posible considerar la atención a los modelos de servicio educativo MSE SA, SRE 
y ST, según las plazas con cargos establecidos en la norma que regula su modelo 
de servicio respectivamente. Asimismo, se podrá considerar la reubicación de 
plaza excedente para cubrir la sección u horas que se encuentra a cargo del 
personal nombrado con problemas de salud grave debidamente acreditado en el 
marco de la presente norma. 

 

Que, mediante la RVM N° 071-2024-MINEDU en su literal 5.11.3.3  y su modificatoria RVM 

N° 075-2025-MINEDU establece que: “La CORA UGEL, formula la propuesta de movimiento 

de plazas orgánicas y corresponda, considerando los resultados de la etapa evaluativa. 

Dicha propuesta es remitida a la CORA DRE/GRE para su validación en primera instancia 

en un plazo no mayor a tres (3) días hábiles. De ser aprobada por parte de la CORA 

DRE/GRE, se traslada a la UPP para su evaluación en un plazo no mayor a cuatro (4) 

días hábiles. Una vez aprobada la propuesta de movimiento de plazas orgánicas y 

eventuales por parte de la CORA DRE/GRE y la UPP, corresponde a la UGEL expedir el 

acto resolutivo, en un plazo no mayor de cinco (5) días hábiles, la misma que se traslada 

a la UPP a través del SIRA WEB. Finalmente, La UPP del Minedu remite a la DITEN el 

consolidado de propuestas de movimientos aprobados, para su posterior actualización en 

el sistema Nexus, a través del actualizador correspondiente, en un plazo no mayor de dos 

(2) días hábiles” 

Visto el informe N° 00022-2026 -GOB.REG.PIURA-DRE.P-UGEL.S-UPDI-D-
C-RAC de fecha 19 de febrero del 2026 y demás documentos, haciendo un total once 
(11) folios útiles. 

RESOLUCION DIRECTORAL UGEL-S N °                            - 2026 

TRAMITE4
Texto tecleado
20 FEB 2026

TRAMITE4
Texto tecleado
000273



 

 

Que, el año 2025 con RD UGEL -S N° 005403 – 2025, se reconoce la 

conformación del Comité de Racionalización para el año 2025 (CORA UGEL 

SULLANA – 2025). La misma que asume la responsabilidad de llevar a cabo el 

proceso de racionalización durante el año lectivo 2025 en cumplimiento de la 

acotada norma vigente a la fecha, 

Que, en aplicación del Artículo 201° de la Ley N° 27444 Ley de 

Procedimiento Administrativo General refiere que los errores materiales o 

aritméticos en los actos administrativos pueden ser rectificados con efecto 

retroactivo, en cualquier momento, de Oficio o a instancia de los administrados 

siempre que no se altere el contenido ni el sentido de la decisión; 

Que, en las Instituciones Educativas del nivel Inicial, Primaria, existen plazas 
que deben ser reubicadas y/o transferidas para otras Instituciones 
Educativas que tienen necesidad de plazas dentro del ámbito de la Unidad de 
Gestión Educativa local Sullana, tal como a continuación se detalla en el anexo 01 

Estando de acuerdo al informe N° 0-2026 -GOB.REG.PIURA-DRE.P-
UGEL.S-UPDI-D-C-RAC y de conformidad con la Constitución Política del Estado 
del Perú, Ley N° 29944 Ley de la Reforma Magisterial, Ley 28044, Decreto 
Supremo N° 011-2012-ED Reglamento de la Ley 28044, RVM N° 071-2024 
MINEDU y en uso de las facultades que le confiere las normas legales vigentes 
(RDR N° 012819-2025 de fecha 24 de noviembre del 2025). 

SE RESUELVE: 

ARTICULO PRIMERO.- MODIFICAR LA RD UGEL S N° 148-2026 de fecha 
06 de febrero del 2026 teniendo en cuenta que la plaza vacante excedente de la IE San 
Vicente de Piedra Rodada y reubicarla a la IE N° 15026 Flora Córdova de Talledo sin haber sido 

aprobada por la UPP del MINEDU, tal como a continuación se detalla en el ANEXO 01, 
adjunto a la presente. 

ARTICULO SEGUNDO.- NOTIFICAR, al equipo de personal y 
remuneraciones de la Unidad de Administración, presupuesto y archivo secretarial 
de la unidad de planeamiento y desarrollo institucional de la UGEL Sullana e 
instituciones educativas inmersas en la presente resolución con las formalidades 
de ley. 

 

Regístrese y Comuníquese, 

 

 

 
    RPR/D.UGEL.S 

JLAR/D.UPDI 
SAVP/ESP RAC.  

 



 

 

 

DICE: 

ANEXO 01. 

 
  I.E. Origen I.E. Destino 

Código 
Plaza 

Cargo Nivel 
Educativo 

Códi
go 
Modu
lar 

Institución 
Educativa 

Nivel 
Educativo 

Código 
Modular 

Institución 
Educativa 

521474213517 PROFESOR PRIMARIA 0350736 SANTA ANITA SECUNDARIA 0535203 LIZARDO OTERO 
ALCAS 

522434815517 PROFESOR -IP PRIMARIA 0260489 CARLOS AUGUSTO 
SALAVERRY 

PRIMARIA 0260760 14858 

526484816515 PROFESOR PRIMARIA 0835595 14794 MARIA 
INMACULADA C 

SECUNDARIA 0708446 SAN ANTONIO DE 
PADUA JIBITO 

20EVE2412513 PROFESOR PRIMARIA 0260505 MARIA TERESA 
OTOYA ARRESE 

SECUNDARIA 0708446 SAN ANTONIO DE 
PADUA 

520444814511 PROFESOR - IP SECUNDARIA 0535104 FE Y ALEGRIA 18 SECUNDARIA 0576785 14993 SAGRADA 
FAMILIA 

521464218511 PROFESOR PRIMARIA 0348631 14854 JOSE SANTOS 

CHOCANO 

SECUNDARIA 3049269 15248 

526424814510 PROFESOR PRIMARIA 0352013 14396 SECUNDARIA 0535609 CAP EP AUGUSTO 
GUTIERREZ 
MENDOZA 

526494815512 PROFESOR - IP PRIMARIA 0750455 20502 NUESTRA 
SEÑORA DEL 
ROSARIO 

SECUNDARIA 1793090 20514 DULCE 
CORAZON DE 
MARIA 

528474814518 PROFESOR INICIAL - 
JARDIN 

0259499 511 DULCE CORAZON 
DE MARIA 

INICIAL – 
JARDIN 

1746106 1592 

529464815518 PROFESOR PRIMARIA 1632298 20849 TUPAC AMARU PRIMARIA 0260893 14795 DIVINO 
JESUS 

526414818514 PROFESOR PRIMARIA 0689166 14781 HILDEBRANDO 
CASTRO POZO 

PRIMARIA 0260919 14798 BLANCA 
SUSANA FRANCO 
DE VALDIVIEZO 

526424819510 PROFESOR PRIMARIA 0261065 15026 FLORA 
CORDOVA DE 
TALLEDO 

SECUNDARIA 1565381 14921 

526454814518 PROFESOR PRIMARIA 0352088 14403 SECUNDARIA 0708446 SAN ANTONIO DE 
PADUA JIBITO 

526454816515 PROFESOR PRIMARIA 0688564 SAN VICENTE DE 
PIEDRA RODADA 

SECUNDARIA 0799023 15026 FLORA 
CORDOVA DE 
TALLEDO 

526484819515 PROFESOR PRIMARIA 0260869 14793 LUCIANO 
CASTILLO COLONNA 

PRIMARIA 0625665 15079 

526494819516 PROFESOR PRIMARIA 0260455 10406 INMACULADA 
CONCEPCION 

SECUNDARIA 0355966 LAS CAPULLANAS 

528474817519 PROFESOR PRIMARIA 0260463 10411 SECUNDARIA 0355966 LAS CAPULLANAS 

20EVE2412701 PROFESOR INICIAL - 
JARDIN 

1136613 15285-C MARIA 
AUXCILIADORA 

INICIAL – 
JARDIN 

1715895 GODOFREDO 
GARCIA BACA 

521414211515 PROFESOR INICIAL - 
JARDIN 

1589464 1134 INICIAL – 
JARDIN 

0808808 JORGE BASADRE 
GROHOMAN 

521434213519 PROFESOR PRIMARIA 1418128 20820 PRIMARIA 0349902 14861 LOSW 
TALLANES 

TRAMITE4
Texto tecleado
000273

TRAMITE4
Texto tecleado
20 FEB 2026



 

 

521444213518 PROFESOR PRIMARIA 0688820 14277 DIVINO NIÑOÑ  
PRIMARIA 

0341511 EL CUCHO 

521444219510 PROFESOR PRIMARIA 0835199 14799 TURICARAMI PRIMARIA 0341321 CAP FAP JOSE 
ABELARDO 
QUIÑONES 

521444219518 PROFESOR INICIAL - 
JARDIN 

1565191 14799 TURICARAMI INICIAL - 
JARDIN 

1419944 14904 

521474218516 PROFESOR PRIMARIA 0531590 15078 SAN PEDRO Y 
SAN PABLO 

PRIMARIA 0260919 14798 BLANCA 
SUSANA FRANCO 
DE VALDIVIEZO 

521474219519 PROFESOR INICIAL - 
JARDIN 

0259481 502 INICIAL - 
JARDIN 

1565019 IGNACIO 
ESCUDERO 

523404811518 PROFESOR INICIAL - 
JARDIN 

1589613 1138 INICIAL - 
JARDIN 

0570978 MARIO VARGAS 
LLOSA 

526454817513 PROFESOR PRIMARIA 0349894 14860 DIVINO 
CORAZON DE JESUS 

PRIMARIA 0260752 14857 SAN MIGUEL 
ARCANGEL 

526464815510 PROFESOR PRIMARIA 0750455 20502 NUESTRA 
SEÑORA DEL 
ROSARIO 

PRIMARIA 0350504 14993 SAGRADA 
FAMILIA 

528404817511 PROFESOR INICIAL - 
JARDIN 

1565191 14799 TURICARAMI INICIAL - 
JARDIN 

1589654 15079 

528434817512 PROFESOR PRIMARIA 0260489 CARLOS AUGUSTO 
SALAVERRY 

PRIMARIA 0490037 LAS CAPULLANAS 

528464818517 PROFESOR INICIAL - 
JARDIN 

1136530 345 EN RIQUE LOPEX 
ALBUJAR 

INICIAL - 
JARDIN 

1714401 1500 

20EVE2412515 PROFESOR PRIMARIA 0260760 14858 PRIMARIA 0490037 LAS CAPULLANAS 

20EVE2412517 PROFESOR PRIMARIA 0261081 CAP EP AUGUSTO 
GUTIERREZ 
MENDOZA 

PRIMARIA 0490037 LAS CAPULLANAS 

 

DEBE DECIR: 

ANEXO 01. 

 
  I.E. Origen I.E. Destino 

Código 
Plaza 

Cargo Nivel 
Educativo 

Códi
go 
Modu
lar 

Institución 
Educativa 

Nivel 
Educativo 

Código 
Modular 

Institución 
Educativa 

521474213517 PROFESOR PRIMARIA 0350736 SANTA ANITA SECUNDARIA 0535203 LIZARDO OTERO 
ALCAS 

522434815517 PROFESOR -IP PRIMARIA 0260489 CARLOS AUGUSTO 
SALAVERRY 

PRIMARIA 0260760 14858 

526484816515 PROFESOR PRIMARIA 0835595 14794 MARIA 
INMACULADA C 

SECUNDARIA 0708446 SAN ANTONIO DE 
PADUA JIBITO 

20EVE2412513 PROFESOR PRIMARIA 0260505 MARIA TERESA 
OTOYA ARRESE 

SECUNDARIA 0708446 SAN ANTONIO DE 
PADUA 

520444814511 PROFESOR - IP SECUNDARIA 0535104 FE Y ALEGRIA 18 SECUNDARIA 0576785 14993 SAGRADA 
FAMILIA 

521464218511 PROFESOR PRIMARIA 0348631 14854 JOSE SANTOS 

CHOCANO 

SECUNDARIA 3049269 15248 



 

 

526424814510 PROFESOR PRIMARIA 0352013 14396 SECUNDARIA 0535609 CAP EP AUGUSTO 
GUTIERREZ 
MENDOZA 

526494815512 PROFESOR - IP PRIMARIA 0750455 20502 NUESTRA 
SEÑORA DEL 
ROSARIO 

SECUNDARIA 1793090 20514 DULCE 
CORAZON DE 
MARIA 

528474814518 PROFESOR INICIAL - 
JARDIN 

0259499 511 DULCE CORAZON 
DE MARIA 

INICIAL – 
JARDIN 

1746106 1592 

529464815518 PROFESOR PRIMARIA 1632298 20849 TUPAC AMARU PRIMARIA 0260893 14795 DIVINO 
JESUS 

526414818514 PROFESOR PRIMARIA 0689166 14781 HILDEBRANDO 
CASTRO POZO 

PRIMARIA 0260919 14798 BLANCA 
SUSANA FRANCO 
DE VALDIVIEZO 

526424819510 PROFESOR PRIMARIA 0261065 15026 FLORA 
CORDOVA DE 
TALLEDO 

SECUNDARIA 1565381 14921 

526454814518 PROFESOR PRIMARIA 0352088 14403 SECUNDARIA 0708446 SAN ANTONIO DE 
PADUA JIBITO 

526484819515 PROFESOR PRIMARIA 0260869 14793 LUCIANO 
CASTILLO COLONNA 

PRIMARIA 0625665 15079 

526494819516 PROFESOR PRIMARIA 0260455 10406 INMACULADA 
CONCEPCION 

SECUNDARIA 0355966 LAS CAPULLANAS 

528474817519 PROFESOR PRIMARIA 0260463 10411 SECUNDARIA 0355966 LAS CAPULLANAS 

20EVE2412701 PROFESOR INICIAL - 
JARDIN 

1136613 15285-C MARIA 
AUXCILIADORA 

INICIAL – 
JARDIN 

1715895 GODOFREDO 
GARCIA BACA 

521414211515 PROFESOR INICIAL - 
JARDIN 

1589464 1134 INICIAL – 
JARDIN 

0808808 JORGE BASADRE 
GROHOMAN 

521434213519 PROFESOR PRIMARIA 1418128 20820 PRIMARIA 0349902 14861 LOSW 
TALLANES 

521444213518 PROFESOR PRIMARIA 0688820 14277 DIVINO NIÑOÑ  
PRIMARIA 

0341511 EL CUCHO 

521444219510 PROFESOR PRIMARIA 0835199 14799 TURICARAMI PRIMARIA 0341321 CAP FAP JOSE 
ABELARDO 
QUIÑONES 

521444219518 PROFESOR INICIAL - 
JARDIN 

1565191 14799 TURICARAMI INICIAL - 
JARDIN 

1419944 14904 

521474218516 PROFESOR PRIMARIA 0531590 15078 SAN PEDRO Y 
SAN PABLO 

PRIMARIA 0260919 14798 BLANCA 
SUSANA FRANCO 
DE VALDIVIEZO 

521474219519 PROFESOR INICIAL - 
JARDIN 

0259481 502 INICIAL - 
JARDIN 

1565019 IGNACIO 
ESCUDERO 

523404811518 PROFESOR INICIAL - 
JARDIN 

1589613 1138 INICIAL - 
JARDIN 

0570978 MARIO VARGAS 
LLOSA 

526454817513 PROFESOR PRIMARIA 0349894 14860 DIVINO 
CORAZON DE JESUS 

PRIMARIA 0260752 14857 SAN MIGUEL 
ARCANGEL 

526464815510 PROFESOR PRIMARIA 0750455 20502 NUESTRA 
SEÑORA DEL 
ROSARIO 

PRIMARIA 0350504 14993 SAGRADA 
FAMILIA 

528404817511 PROFESOR INICIAL - 
JARDIN 

1565191 14799 TURICARAMI INICIAL - 
JARDIN 

1589654 15079 

528434817512 PROFESOR PRIMARIA 0260489 CARLOS AUGUSTO 
SALAVERRY 

PRIMARIA 0490037 LAS CAPULLANAS 



 

 

528464818517 PROFESOR INICIAL - 
JARDIN 

INICIAL - 
JARDIN 

1714401 1500 

20EVE2412515 PROFESOR PRIMARIA 0260760 14858 PRIMARIA 0490037 LAS CAPULLANAS 

20EVE2412517 PROFESOR PRIMARIA 0261081 CAP EP AUGUSTO 
GUTIERREZ 
MENDOZA 

PRIMARIA 0490037 LAS CAPULLANAS 

 

 
 

JLAR/D.UPDI 
SAVP/ESP RAC.  

1136530 345 EN RIQUE LOPEX 
ALBUJAR 


